
D.D.A.D.~ 

Visto 
Visto 

Vista 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Vista 

Visto 

Vista 

Vista 

Considerato 

Vista 

Vista 

[I 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 
. Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Area 3 - Coordinamento Uffici del Genio civile dell'Isola 

Il Dirigente dell' Area 3 

lo Statuto della Regione Siciliana; 
il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
del Governo e dell' Amministrazione della Regione Siciliana; 

la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

l'articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. IO; 

l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, che ha IstItUIto nell'ambito dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il Dipartimento Regionale Tecnico; 

il Decreto Presidenziale 18 gennaio 2013 n. 6 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12, e successive modifiche ed 
integrazioni", in vigore dal I marzo 2013 ; 
il Decreto Presidenziale n. 5007 del 01 agosto 2014 di conferimento incarico al Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale Tecnico; 
il D.D.G . n. 425 del 07/08/2014 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, 
per la gestione e la spesa del capitolo 280505 "Spese per liti arbitraggi, risarcimenti ed accessori, 
nonchè per l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (spese obbligatorie)", ha 
delegato i dirigenti responsabili delle strutture intermedie per l'adozione dei provvedimenti di rispettiva 
competenza, di concerto con l'Area 2 lnterdipartimentale affari giuridici e monitoraggio del contenzioso, 
cui è affidato il compito di monitorare e verificare la disponibilità di competenza anche ai fini del 
rispetto dei vincoli imposti dal patto di stabilità; 
il D.D.G. n. 6153 del 26 settembre 20 I 4 di approvazione del contratto individuale di lavoro del 
Dirigente responsabile dell'Area 3 stipulato in data 26 giugno 20 I 4; 
la L.R. 13 gennaio 20 I 5, n. 3 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della regione per 
l'anno 2015. disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci"; 
il Decreto dell'Assessore per l'Economia 16 gennaio 2015 di " Riparti zione in capitoli delle unità 
previsionali di base relative al bilancio di previsione della Regione per l'anno finanziario 20 15"; 
la nota dell'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania n. 54287 del 25/08/2012, con la quale a 
seguito di ricorso proposto da Vincenzo Delacqua c/tro Assessorato Infrastrutture e Mobilità - Ufficio 
del Genio civile di Catania e nei confronti del Comune di Acicastello, è stata trasmessa l'Ordinanza 
istruttoria del TAR Sicilia Catania n. 1906/ 12 che ha disposto la verificazione sui fatti di causa 
incaricando l'ing. Alfio Nicosia del X Settore Servizi Patrimonio Affari Legali - Abusivismo Edilizio ed 
ERP del Comune di Belpasso (CT); 
la nota dell' Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania n. 16689 del 19/03/20 I 4, con la quale è stato 
trasmesso il Decreto di liquidazione n. 647/14 emesso dal TAR Sicilia Catania, ch.e pone il pagamento 
degli oneri relativi alle operazioni svolte dal verificatore sui fatti di causa ing. Alfio Nicosia a carico di 
entrambe le parti resistenti , nella misura complessiva di E. 7.434,76; 
che con nota 23 I 72/DRT del 28/05/2014 il Dirigente responsabile dell 'Area 3 al fine di avviare le 
procedure per l'impegno delle domme dovute dall'Amministrazione, ha invitato il verificatore ing. Alfio 
Nicosia a trasmettere in originale e debitamente firmata la parcella dettagliata delle competenze; 
la nota RAS Mail Express Poste Private n. 14000031002350 del 30/05/20 I 4, assunta al protocollo 
24779/DRT in data 6/6/2014, con la quale è stata trasmessa la parcella delle competenze a carico 
dell'Amministrazione quantificate in complessivi E. 3.467,38 (E. 2.797, 18 quale importo netto da pagare 
ed €. 670,20 da versare a titolo di ritenuta di acconto); 
la conseguente disponibilità sul capitolo 280505 "Spese per liti , arbitraggi, risarcimenti ed accessori, 
nonché per l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori" (spese obbligatorie); 



Ritenuto 

Vista 
Vista 

Articolo 1 

Articolo 2 

pertanto di dovere impegnare sul capitolo 280505 del Bilancio della Regione Siciliana per l' esercizio in 
corso la somma complessiva di €. 3.467,38; 
la Legge Regionale 12/08/2014, n. 21-Articolo 68-0bbligo pubblicazioni decreti ; 
la nota n. 47505 del 10/10/2014 della Presidenza - Segreteria Generale, con la CLuale vengono forniti 
ulteriori indicazioni circa l' obbligo di pubblicazione dei decreti ai sensi della citata L.R. 12/08/2014, n. 
21 - Articolo 68; 

DECRETA 

Per i motivi in premessa indicati , che qui si intendono integralmente riportati e trascritti , è assunto 
l' impegno della somma di €. 3.467,38 (tremilaquattrocentosessantasette//38) sul capitolo 280505 del 
Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4, per l' esercizio finanziario 2015 , al fine di provvedere al 
successivo pagamento da effettuare in favore del verificatore ing. Alfio icosia, relativo al contenzioso 
proposto da Vincenzo Delacqua c/tro Assessorato Infrastrutture e Mobilità - Ufficio del Genio Civile di 
Catania e nei confronti del Comune di Acicastello. 

II presente decreto, redatto in triplice copia, previa pubblicazione ai sensi dell'articolo 68 della Legge 
Regionale 12 agosto 2014, verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessoralo Regionale alle 
Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza. 

Palermo, 1 8 FEB 2015 


